
1. Školní pedagogika jako klíčová 
disciplína učitelské profese.

Petr Knecht



Je učitelství umění nebo věda?



Školní pedagogika jako…

• … teorie a praxe kurikula (cílů a obsahů vzdělávání).
• … teorie a praxe školy.
• … teorie a praxe výuky.

Profilující disciplína učitelského vzdělávání.

K dispozici existuje nepřeberné množství literatury.
Přednášky i semináře Vás budou inspirovat a 

směrovat.



Jaké je vaše očekávání?

• … oddanost rozvoji žáků
• … profesní znalosti a dovednosti
• … schopnost uplatňovat tradiční i moderní 

vyučovací postupy
• … schopnost tvořivě pracovat s učivem
• … schopnost celoživotního profesního učení







Smát se blankytné a tyrkysové je nemístné!

„Ty prostě otevřeš skříň a vytáhneš z ní, co já vím, vytahaný modrý svetr, abys dala světu
najevo, že jsi příliš povznesená na to, co si vezmeš na sebe. Jenomže nevíš, že ten svetr není
jen modrý, není jen tyrkysový ani azurový, je blankytný. A také si nejsi vědoma toho, že v roce
2002 představil Oscar de la Renta kolekci blankytných šatů. Pak přisel Yves Saint Laurent se
svými blankytnými vojenskými saky. A najednou se blankytná objevila v osmi různých
kolekcích osmi různých návrhářů, prosákla do obchodních domů a odtud někam do levného
textilu, kde sis ho ulovila v nějakém koši s výprodejním zbožím. Nicméně ta modrá
představuje miliony dolarů a nevyčíslitelnou práci. A je trochu komické, že se cítíš povznesená
nad módní průmysl a přitom máš na sobě svetr, který ti vybrali lidé v téhle místnosti. Jako
spoustu jiných věcí.“

Citát z filmu Ďábel nosí Pradu.

Spatřujete nějaké paralely se studiem učitelství? 



Literatura k tématu

• Štech, S. (1994). Co je to učitelství a lze se mu naučit? Pedagogika, 44(4), 
310-320. 

https://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=3351&lang=cs

